
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032604
PORTARIA nº 051/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000088;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Itupiranga – 11/01 à 14/01/2024, Jacundá 
– 15/01 à 19/01/2024, Novo Progresso/Belém – 20/01 à 25/01/2024, para 
realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta 
utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a 
importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE

nome matricula
Angela Maria Baia da Silva 5473829/3

Abdorman Sobrinho Santiago 57192796/1

Misael da Silva Emin 57203791/3

Walter Rogério Marques de Souza 57191419/1

Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1

Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137/1

Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032596
PORTARIA nº 054/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000087;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Jacundá – 16/01 à 20/01/2024, Tailândia 
– 21/01 à 25/01/2024, Breu Branco – 26/01 à 30/01/2024, Igarapé-Miri 
– 31/01 à 04/02/2024, Barcarena/Belém – 05/02 à 09/02/2024, para 
fiscalização semestral dos veículos cedidos para as prefeituras municipais 
e solicitação de documentação e procedimentos para o licenciamento anual 
2024 nos municípios acima citado.

nome matricula

Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 055/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000075;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Bragança no período de 16/01 à 30/01/2024, promover o 
monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram nas 
Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados . 

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 056/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000025;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Paragominas no período de 15/01 à 29/01/2024, realizar 
monitoramento de toda infraestrutura de Link de dados das CIRETRANS e 
Postos Avançados do Detran/PA, de forma a garantir a disponibilidade em 
período integral da comunicação entre os referidos sítios e o Detran Sede, 
possibilitando assim a garantia prestação dos serviços ao cidadão.

nome matricula
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 057/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Capitâo Poço no período de 15/01 à 29/01/2024, 
realizar o Monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN/PA em período integral (24 x 7), atuando de forma preventiva e 
corretiva quando necessário, registrando todos os eventos que possam de 
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor 
ou sistema do DETRAN/PA, assim como a implementação de atualizações 
e manutenções no ambiente de aplicação Jboss e manutenção preventiva/
corretiva da infraestrutura RENACH, RANAVAM, RANAINF, SIDET, E-mail, 
Gravame e comunicação com a Base Nacional (BIN/SERPRO).

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032599
PORTARIA nº 059/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000076;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Tailândia – 15/01 à 29/01/2024, promover o monitoramento 
dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, 
para que sejam sanados os problemas relacionados . 

nome matricula
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 060/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000080;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Capanema no período de 15/01 à 29/01/2024, promover o 
monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram nas 
Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados . 

nome matricula

Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 061/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000065;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Jacundá no período de 16/01 à 30/01/2024, promover 
o monitoramento dos Serviços e Sistemas do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.


